ACTA NUMERO OCHO: En sesion ORDINARIA del Concejo Municipal de Tecoluca, de-
partamento de San Vicente, Celebrada en sala de reuniones del Concejo Municipal: a las
nueve horas, del dia _VIERNES 24 DE MARZO DEL DOS MIL VEINTITRES siendo este el
lugar, dia y hora sefialado para llevar a cabo la SESION ORDINARIA del CONCEJO MU-
NICIPAL PLURAL, de este Municipio, convocada y presidida por el Alcalde Municipal se-
fior: Nicolas Antonio Garcia Alfaro, con la asistencia de la Sindica Municipal: Licda.
Melba del Carmen Gonzalez de Morataya, de los regidores PROPIETARIOS, en su orden:
sefiora Ana Vilma Osorio de Castillo: Primera Regidora Propietaria; Licda. Glenda Ma-
rilu Choto Bonilla: Segunda Regidora Propietaria; Dr. José Santos Ortiz Ramirez: Tercer
Regidor Propietario temporalmente; sefiora: Erica Yanira Rodriguez Sanchez: Cuarta Re-
gidora Propietaria; Sr. José Dimas Villalta Mejia: Quinto Regidor Propietario; Lic. Mario
Remberto Gochez, Sexto Regidor Propietario; Dr. Omar Wilfredo Coreas Marroquin,
Séptimo Regidor Propietario; Lic. José Francisco Lopez Trigueros: Octavo Regidor Pro-
pietario; y de los Regidores SUPLENTES: Lic. Moisés David Ortiz Caias: Segundo Regi-
dor Suplente; Licda. Marta Patricia Pineda de Membrefio: Tercera Regidora Suplente;
Lic. Manuel de Jesus Gutiérrez: Cuarto Regidor Suplente; asistidos del Secretario Muni-
cipal: Lic. Enmanuel Isaias Rosales Bonilla; para tratar los siguientes puntos: PUNTO
UNO: Saludo y Bienvenida, PUNTO DOS: Comprobacion de Quérum, PUNTO TRES: Lec-
tura del Acta Anterior, PUNTO CUATRO: Correspondencia, PUNTO CINCO: Puntos Va-
rios. A continuacion, el Concejo Municipal, en uso de la facultad legal que le concede el
Cédigo Municipal y otros cuerpos normativos, toma los siguientes Acuerdos: /1T

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere
el articulo 30 numerales 4 y 14, articulos 74 y 76 ordinales Il, IV y V de la Ley General de
Tributos Municipales y articulo 43 de la Ley de Procedimientos Administrativos. Por lo tanto,
ACUERDA: DELEGAR al Licenciado GERMAN NEFTALI BARAHONA MONTANO, JEFE
UATM, las Facultades siguientes: a) Facultad para que pueda determinar las obligaciones
tributarias; b) Facultad para la recaudacion y cobro de la mora tributaria extrajudicial; y c)
Facultad sancionatoria de contravenciones a normativas tributarias. COMUNIQUESE.

ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades que le confiere
el articulo 30 numerales 4 y 14 del Codigo Municipal; Articulo 18 de las Disposiciones Ge-
nerales del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Municipio de Tecoluca 2023, tomando
en cuenta que dentro del municipio se encuentran familias de escasos recursos econémi-
cos, las cuales necesitan que se les otorgue ayuda econémica para sufragar gastos fune-
bres por la pérdida de algun familiar; Por tanto ACUERDA: a) APROBAR la ayuda econo6-
mica de CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA
($50.00), a la seflora ROSA EVELYN CLAROS, con Documento Unico de Identidad nu-
mero: 03300672-6, en concepto de ayuda econémica para sufragar gastos funebres por el
fallecimiento de su hijo AXEL JAVIER CLAROS CLAROS, segun lo demuestra con la Co-
pia de la Certificacion de Partida de Defuncién; b) FACULTESE al Tesorero Municipal para
que erogue la cantidad acordada en el literal a) del presente acuerdo, de la cuenta FONDOS
PROPIOS. COMUNIQUESE.




ACUERDO NUMERO TRES: CONSIDERANDO:

L Que en |a sesién ordinaria en acta nimero cuatro de fecha catorce de febrero
del afio dos mil veintitrés, en el acuerdo nimero nueve se aprueba la carpeta
técnica denominada “RECOLECCION, TRANSPORTE Y DISPOSICION FINAL
DE DESECHOS SOLIDOS”, por un monto de CIENTO VEINTE MIL DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($120,000.00).

Il Que se presentan la necesidad de realizar un incremento econémico a la carpeta
técnica antes citada con el fin de desarrollar las activadas pendientes durante la
finalizacién de afio 2023-

Por lo tanto, el concejo municipal en uso de las facultades que le confiere el articulo 30
numeral 4 y 14 del Cédigo Municipal y en cumplimiento de las obligaciones establecidas en
el articulo 31 numeral 5 del Cédigo Municipal, ACUERDA:

A) MODIFIQUESE la carpeta técnica denominada “RECOLECCION, TRANSPORTE

Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS”, en el sentido de incrementar

la cantidad de TREINTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE .
AMERICA ($30,000.00), la cual se encontraba ejecutandose por la cantidad de

CIENTO VEINTE MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AME-

RICA ($120,000.00), y al recibir el incremento quedaria por la cantidad CIENTO
CINCUENTA MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA
($150,000.00), dicho aumento se tomara de los Fondos que estaban presupuesta-

dos en el proyecto de Compra de Canasta Basica a Adultos Mayores de Escasos

Recursos, Municipio de Tecoluca afio 2022 y de la fuente de recursos Decreto Le-

gislativo 477.

B) AUTORIZAR a la encargada de presupuesto para que realice las modificaciones al

presupuesto.

C) ORDENESE al administrador de la carpeta técnica para que realice las diligencias

necesarias a la modificacion.

D) AUTORIZAR al Tesorero Municipal para que pueda realizar la transferencia de fon-

dos relacionados en el literal “A” COMUNIQUESE.

ACUERDO NUMERO CUATRO: CONSIDERANDO:

I Que en sesioén ordinaria en el acta nimero tres de fecha jueves 26 de enero del
afo tres mil veintitrés, en el acuerdo nimero dos ACUERDA: RECONOCER EN
SU TOTALIDAD LA DEUDA CONTRAIDA EN EL PERIODO 2018-2021 que
describe de la siguiente manera de PRESTAMOS INTERNOS la cantidad de
CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS CINCO DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA CON CUARENTA Y CUA-
TRO CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA, y de DEUDAS CON PROVEEDO-
RES la cantidad de TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS
SESENTA Y TRES DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AME-

RICA CON TREINTA Y DOS CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA.
. Que el articulo 13 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos
,—\——\'m y Egresos del Municipio de Tecoluca 2023 estable lo siguiente: Quedaran auto-
2 maticamente reforzadas: a) Las obligaciones por pagar a los proveedores las

2




Iv.

cuales fueron contraidas por la administracion del periodo 2018-2021, y hereda-
das a la administracion 2021-2024 y que por falta de recursos no se lograron
cancelar durante el ejercicio del afio 2021 Y 2022, las cuales ascienden a la
cantidad de Trescientos cincuenta y siete mil seiscientos sesenta y tres 32/100
($357,663.32) doblares de los Estados Unidos de Norte América, con las cantida-
des que se perciban en exceso de las estimadas en las fuentes especificas co-
rrespondientes a la clase general "Ingresos No Tributarios".

Que los proveedores con quienes se mantiene la deuda pendiente se encuen-
tran gestionando de manera frecuente el pago o abono a la o las deudas con-
traidas con cada uno de ellos.

Que el concejo municipal plural en pleno decide priorizar el pago a todos los
proveedores con quienes se contrajo una deuda.

Por lo tanto el concejo municipal en uso de las facultades que le estable el articulo 30 nu-
. meral 4 y 14, asi como las oblaciones que establece el articulo 31 numeral 4, articulo 34,
articulo 35 y articulo 91 todos del cédigo municipal, ACUERDA:

a) LA NO EJECUCION de los proyectos de desarrollo social denominados:

LINEA

0302

0302

0302

0302

0302
) 0302
0302
0302

0302

0302

PROYECTO DE FONDOS PROPIOS MONTO
CERCADO Y GRADERIO DE CANCHA CANTON EL $28,000.00
ARCO
COMPRA DE TERRENO Y CONSTRUCCION DE CASA
COMUNAL EN COMUNIDAD SAN LUIS LAS POSADAS $28,000.00
CONSTRUCCION E ILUMINACION DE PARQUE SAN $48,000.00
FRANCISCO TEHUACAN
CERCADO Y GRADERIO DE CANCHA DE FUTBOL E
INSTALACION DE JUEGOS RECREATIVOS EN CASA $28,000.00

COMUNAL CANTON SAN CRISTOBAL EL CARAO
CONSTRUCCION DE CANALETAS EN COMUNIDAD PA- $3,833.33
DRE MACIAS

CONSTRUCCION DE PUENTE EN COMUNIDAD EL $9,972.94
CRISTAL

CONSTRUCCION DE PUENTE QUEMADO EN COMUNI- $10,000.00
DAD SAN BARTOLO

COMPRA DE TERRENO PARA CEMENTERIO DE SEC- $18,844.37
TOR SANTA CRUZ

CORDON CUNETA EN CALLE PRINCIPAL 5 DE SEP-

TIEMBRE DE COMUNIDAD LA ESPERANZA, MUNICIPIO $8,000.00
DE TECOLUCA, DEPARTAMENTO DE SAN VICENTE
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL PARA REPARACION DE

BORDA EN ISLA DE MONTECRISTO $7,045.50

TOTAL $189,696.14

b) DISMINUIR los especificos con los montos siguientes:



ESPECIFICO MONTO
54111 $2,310.00
54304 $4,050.00
54399 $685.50
61201 $46,844.37
61203 $104.00
61601 $31,806.27
55799 $7,704.96

TOTAL $ 93,505.10

c) AUMENTAR para pagos de proveedores los especificos con los montos siguientes:

ESPECIFICO MONTO
61602 $36,048.68
54199 $873.35
54107 $13,016.92
61601 $118,302.09
54110 $12,00.00
61603 $4,153.10
54104 $5,252.00

TOTAL $ 189,646.14

d) AUTORIZAR a la encargada de presupuesto para que pueda realizar modificacio-

nes al presupuesto 2023.

e) AUTORIZAR a la jefa de la unidad de contabilidad para que devengue con base a

la documentacién que se le presente. COMUNIQUESE.

ACUERDO NUMERO CINCO: CONSIDERANDO:

Que en el Decreto Legislativo numero 209 publicado en el Diario Oficial nimero
229, tomo n° 433 de fecha 17 de noviembre del 2021, en su articulo uno esta-
blece: Declarese disuelta la entidad auténoma de derecho publico denominada,
Instituto Salvadorefio de Desarrollo Municipal (ISDEM)...

Que en el Decreto Legislativo nimero 210 publicado en el Diario Oficial nimero
229, tomo n° 433 de fecha 17 de noviembre del 2021, en su articulo uno esta-
blece: Créese la Direccion Nacional de Obras Municipales, como entidad de de-
recho publico descentralizada...

Que en el Decreto Legislativo nimero 227 publicado en el Diario Oficial nUmero
230, tomo n°® 433 de fecha de 2 diciembre del 2021, en su articulo tres establece:
por la urgente e impostergable utilidad y necesidad que amerita el financiamiento
para obras municipales contenidas en el presente decreto, los recursos pendien-
tes de transferir a las municipalidades en concepto de FODES, correspondiente
al periodo comprendido entre el uno de mayo al 6 de noviembre del presente
gjercicio fiscal, seran utilizadas con a efecto de dar cobertura a los compromisos
institucionales detallados en este instrumento, asi como, para la atencion de

4




prioridades institucionales de orden estratégicos que no disponia de cobertura
presupuestaria para el presente ejercicio fiscal.

En consecuencia, declarese extinguido el compromiso y obligacién legal, finan-
ciera, presupuestaria y contable de transferir el remanente de los recursos a los
que se refiere el inciso precedente en los términos dispuestos en el decreto le-
gislativo numero 74 de fecha ocho de septiembre de 1988, publicado en el diario
oficial nimero 176, tomo nimero 300, del 23 del mismo mes y afo, en razén de
lo regulado ene | presente decreto.

Por lo tanto el Concejo Municipal en el uso de las facultades establecidas en el articulo 30
numeral y 14 del Codigo municipal y el cumplimiento de los decretos legislativos nimero
209, 210y 227, ACUERDA:

A)

B)
C)

DISMINUIR de los estados financieros 22551834 y del presupuesto municipal dis-
minuir por parte de ingresos las cuentas pendientes por cobrar de afios anteriores
del 2%, 25% y 75%, la cuentas transferidas por ISDEM por la cantidad de CIENTO
NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS
DE LA MISMA MONEDA ($193,881.46), quedando el presupuesto con un monto
de CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIEN-
TOS TREINTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE
AMERICA CON DIECINUEVE CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA
($4,269,435.19).

AUTORIZAR a la encargada de presupuesto para que reforme el presupuesto.
AUTORIZAR a la encargada de contabilidad para que disminuya de los estados
financieros el FODES 2%, 25% y 75% dejado de percibir de los meses de febrero
marzo y abril del 2021.

ACUERDO NUMERO SEIS: CONSIDERANDO:

-

Que este Concejo Municipal le consta que se cuenta con Registros Contables
no actualizados a la fecha.

Que el literal b) del articulo 104 del Cédigo Municipal, establece: “El municipio
esta obligado a: Registrar diaria y cronolégicamente, todas las transacciones
que modifiquen la composicion de los recursos y obligaciones; y en los casos
que proceda, mantener registros contables destinados a centralizar y consolidar
los movimientos contables de las entidades dependientes del municipio”.

Que se recibe informe el 22 de marzo del 2023 por parte de la unidad de conta-
bilidad, manifestando que se solicita acuerda municipal en donde se le autorice
disminuir de la cuenta 21101001 (caja general), la cantidad de DOS MIL TRES-
CIENTOS OCHENTA Y UN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS E NORTE
AMERICA CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA
($2,381.79), y reclasificarla a la cuenta 81901001 (detrimentos de fondos), los
cuales fueron percibidos por la municipalidad en concepto de impuestos y tasas
en los meses de octubre y noviembre de 2020, enero, febrero y abril de 2021 y
que no fueron remesados en las cuentas bancarias correspondientes por el Ing.
Esteban Vladimir Arévalo, extesorero Municipal.



V- Que la Corte de Cuentas de la Republica ha realizado observacion en base a lo
mencionado en el romano lll, y lo que no se puede seguir cargando la caja con
dichos fondos, porque se solicita la disminucién hasta que la Camara Tercera
de Primera Instancia de la Corte de Cuentas de la Republica, dictamine su re-
solucion definitiva.

Por tanto en usos de las facultades legales que le confiere el articulo 30 numerales 4, 14
del Cédigo Municipal, y en cumplimiento de lo que establece los articulos 104 literal b) del
Caédigo Municipal; y articulos 194 y 197 del Reglamento de la Ley Orgéanica de la Adminis-
tracién Financiera del Estado, por tanto ACUERDA:

A) AUTORIZAR a la Jefa de Contabilidad para que disminuya de la cuenta 21101001

(caja general), la cantidad de DOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN DOLA-
RES DE LOS ESTADOS UNIDOS E NORTE AMERICA CON SETENTA Y NUEVE
CENTAVOS DE LA MISMA MONEDA ($2,381.79), y reclasificarla a la cuenta
81901001 (detrimentos de fondos). COMUNIQUESE.

ACUERDO NUMERO TRECE: CONSIDERANDO: .

. Que el Concejo Municipal brindé espacio de participacion del Instituto Salvado-
refio para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU), quienes presentaron “EL PLAN
MUNICIPAL DE IGUALDAD Y PREVENCION DE LA VIOLENCIA CONTRA
LAS MUJERES”, por lo cual es responsable de promover y apoyar la implemen-
tacion de los principios rectores de igualdad, equidad, no discriminacion y vida
libre de violencia para las mujeres en todas las instancias del Estado, por lo que
asesora técnicamente la formulacion e implementaciéon del Plan Municipal de
Igualdad y ‘Prevencion de la Violencia contra las Mujeres.

Il. Que “EL PLAN MUNICIPAL DE IGUALDAD Y PREVENCION DE LA VIOLEN-
CIA CONTRA LAS MUJERES” presentado al concejo municipal, tiene como
propésito de transversalizar el principio de igualdad, no discriminacién y Vida
Libre de Violencia para las Mujeres en el que hacer de la comuna. Este com-
promiso se manifiesta a través de la asignacion de recursos humanos, materia-
les y financieros para su implementacion.

POR LO TANTO: El concejo municipal en el uso de las facultades que le establece el ar- .
ticulo 30 numeral 4 y 14; las obligaciones que establece el articulo 31 numeral 7 y de

acuerdo al “EL PLAN MUNICIPAL DE IGUALDAD Y PREVENCION DE LA VIOLENCIA

CONTRA LAS MUJERES” presentado en sesion ordinaria del concejo municipal,
ACUERDA:

A) APROBAR la ejecucion del plan denominado: “PLAN MUNICIPAL DE IGUALDAD
Y PREVENCION DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES”, presentado por
Instituto Salvadorefio para el Desarrollo de la Mujer (ISDEMU).

B) AUTORIZAR al Tesorero municipal se realice las erogaciones pertinentes para el
proyecto relacionado en el literal “A”, previamente aprobado por el Concejo Muni-
cipal y en el momento que exista la disponibilidad financiera. COMUNIQUESE.

i Todos los Acuerdos fueron aprobados por unanimidad. Y no habiendo mas que hacer cons-
O\ Ve \tar se cierra la sesién a las doce horas con cincuenta minutos del dia viernes veinticuatro
" AANS ;&@ marzo del afio dos mil veintitrés. Y para constancia firmamos.




Dr. J Santos Ortiz Ramirez
Regidor Propietario

ioé Di%as %l%lalta Mejia

Quinto Regidor Propietario

ol

Omar Wjifredo Coreas Marroquin

Lic. Manuel de Jesus
Cuarto Regidor Suplente

F:
Lic. Mel)a d¢l Carmen Gonzalez de Morataya.
Sindico Municipal.

Enca Yanira Rodriguez Sanchez
Cuarta Regidora Propietaria

Fi OM%
Lic. Mario Remberto/Gochez

Sexto Regidor Propietario

F
José Francisco Lopez Triguero
Octavo Regidor Propigtario

Liﬁda. fcta-Rinefla de Membrefio
Tercera Regidora Suplente.

Lic. EW Bonilla
ecretario Municipal.







